
laikai vaikams   2012 m. spalis 

 
1991 m. liepos 31 d. Tarybų sąjungos omonininkai 
nužudė Medininkų muitinės darbuotojus. Žuvo 7 vyrai. 
Gyvas liko tik vienas. Lietuva ilgai žudikų ieškojo ir 
pagaliau rado. 
 
2011 m. vienas iš žudikų, Konstantinas Michailovas, 
buvo Vilniaus teismo nuteistas kalėti iki gyvos galvos. 
Michailovas pasiskundė, kad teismo sprendimas buvo 
neteisingas nes jau buvo praėję 20 metų nuo įvykio – 
galioja senaties terminas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Konstantinas Michailovas (iš delfi.lt) 
 

Dabar Lietuvos teismas jį kaltina nusikaltimu 
žmoniškumui. Tas kaltinimas neturi senaties termino. 
Bet jis reikalauja irodymų, kad kaltinamasis vykdė 
valstybės politiką ir kad ta politika buvo sistemingai 
užpuldinėti civilius ir juos žudyti. Ta valstybė – Tarybų 
sąjunga. Prokuroras turės įrodyti, kad Tarybų sąjunga 
turėjo tokią politiką ir kad Michailovas ją vykdė. 
 
Michailovas prašė, kad jam leistų laukti teismo laisvėje, 
ne kalėjime. Teismas su tuo nesutiko. Todėl 
Michailovas dabar teismo laukia kalėjime. 
 
Šios naujos bylos pirmieji liudytojai bus apklausti 
teismo posėdyje spalio 3 dieną. Iš viso bus 13 liudytojų. 

 
Audrius Butkevičius (iš 
15min.lt) 
 
 
Liudytojų tarpe bus 
Audrius Butkevičius. 
Butkevičius buvo labai 
veiklus Lietuvos 
nepriklausomybės 
atstatymo laikais. Jis 
buvo Atkuriamojo 

Seimo deputatas, Nepriklausomybės akto signataras ir 
Krašto apsaugos vadas. 1992 m. pasirašė sutartį su 
Rusija dėl Rusijos kariuomenės išvedimo iš Lietuvos ir 
prižiūrėjo šios sutarties įgyvendinimą.  

Liudininkais taip pat bus Vidas Pukinis ir Gediminas 
Adiklis. Jie nepriklausomybės atstatymo laikais buvo 
kriminalinės policijos pareigūnai. Jie buvo susipažinę su 
omonininkų veiklą.  

Liudininkais taip pat bus 
Egidijus Bičkauskas ir 
Nikolajus Medvedevas. 
Nepriklausomybės atkūrimo 
metais jie buvo aktyvūs 
politikai. Bičkauskas buvo 
Nepriklausomybės akto 
signataras. O Medvedevas 
organizavo mitingus prieš 
1991 m. sausio 13-tos smurto 
aktus Vilniuje.  
 
Nikolajus Medvedevas (iš wikipedia) 
 

Liudininku taip pat bus Aleksandras Smotkinas. Jis buvo 
aktyvistas organizacijoje "Jedinstvo-Vienybė-Jednošč". Ši 
organizacija siekė, kad Lietuva liktų Tarybų sąjungos 
sudėtyje. 
 
Lietuvos prokurorai dėl žudynių Medininkuose taip pat 
kaltina dar tris omonininkus - Andrejų Laktionovą, 
Česlavą Mlinyką ir Aleksandrą Ryžovą. Jie gyvena 
Rusijoje. Lietuva jiems išdavė Europos arešto orderius. 
Bet Maskva atsisako juos išduoti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nužudytieji Medininkų muitinėje (iš laisvaslaikrastis.lt) 
 
Ką galvoji apie šią bylą? Ar gerai teismas padarė, kad 
neleido Michailovui apeliacino teismo laukti laisvėje? 
Kodėl? Kas lengviau – įrodyti, kad nužudė, ar įrodyti, kad 
nužudė, vykdant valstybės politiką? Kodėl? Ar gerus 
liudytojus parinko prokurorai dėl naujos bylos? Kodėl 
taip manai? Ar tu manai, kad Rusija išduos kitus tris 
kaltinamuosius? Paaiškink, kodėl taip manai. Ar tu manai, 
kad čia svarbi byla? Paaiškink. Ar įdomu apie ją skaityti? 
Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 
 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. spalis 
 
Žodynėlis. 
 
Tarybų sąjunga: (Tarybų socialistinių respublikų sąjunga) buvo įkurta 1922 m. 
Po antro pasaulinio karo Tarybų sąjunga užėmė kaimynines šalis (įskaičiuojant 
Baltijos šalis). Ji ėmė griūti kai Lietuva paskelbė nepriklausomybę 1990 m. ; the 
Soviet Union 
 
omonininkai: 1987 m. Tarybų sąjungoje įkurti specialios paskirties milicijos 
daliniai, tebeveikiantys iki šiol Rusijoje. Omonininkai 2006 m. Maskvoje (iš wikipedia): 
 
Medininkai: miestas prie Lietuvos pietinės sienos  
 

Medininkų kontrolės punkta (KP) raudonoje dėžutėje (iš cust.lt) 
 
muitinė: valstybinė įstaiga, kuri peržiūri įvežamąsias ir 
išvežamąsias prekes ir ima muitą; custom-house  

kalėti iki gyvos galvos: sėdėti kalėjime kol esi gyvas, iki 
mirties; imprisoned for life 

senaties terminas: laiko tarpas, per kurį praeina 
galimybė teisti už nusikaltimą; statute of limitations 

nusikaltimas žmoniškumui: kai sąmoningai rengiami 
didelio masto arba sistemingi civilių užpuolimai; crimes 
against humanity 

prokuroras: valstybinis kaltinimo atstovas teisme; prosecutor 

byla: teismo procesas; case  

liudytojas: kas matė kurį nors įvykį, jame dalyvavo, ką nors žino ir gali kitiems patvirtinti, liudininkas; witness 

1991 m. sausio 13-tos smurto aktus Vilniuje: 14 žmonių žuvo, kai sovietiniai kariai užpuolė Vilniaus televizijos bokštą 
bei Radijo ir televizijos komiteto pastatą 


